
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 50 del 28/09/2021 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Supporto all'adeguamento al Piano Triennae della Pubblica Amministrazione - 

Obiettivi di Transizione al Digitale 2021.- 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  01/10/2021        al  16/10/2021        al n. 140    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Commissario straordinario liquidatore n. 2 del 20/01/2020 con il quale il sottoscritto veniva 

nominato responsabile della regolarità dell’attività amministrativa e gestionale dell’ente; 

 

Vista la delibera del Commissario Straordinario liquidatore facente funzione di Consiglio n.6  del 09/03/2021 con la 

quale si approva il bilancio di previsione  esercizio 2021/2023; 

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2020 che testualmente recita: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

ATTESO che in relazione al presente affidamento, lo scrivente Segretario Comunale non si trova in una 

situazione di conflitto di cui all’art. 42, comma 2, D.lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali”, in particolare l’art. 183; 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016, in particolare, l’art. 36, c.2 lett. a), che prevede, per affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro, la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 26.10.2016 e successivi aggiornamenti, di attuazione del D.lgs. 

50/2016; 

 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii, recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

  

VISTI gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che nel testo vigente obbliga le amministrazioni 

pubbliche per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo compreso tra € 5.000,00 e la soglia di 

rilevanza comunitaria, a ricorrere agli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o ad 

altri mercati elettronici istituiti; 

 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 con cui il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha istituito il 

Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, con l’obiettivo di incentivare e accelerare il 

processo di transizione al digitale, e supportare le Pubbliche Amministrazioni nel rispetto della scadenza 

prevista dal decreto legge n. 76/2020, ovvero: 

- dal 28 febbraio 2021 viene disposto l’utilizzo esclusivo delle identità digitali, della Carta d'Identità 

Elettronica e della Carta Nazionale dei Servizi quali strumenti di identificazione dei cittadini che 

accedano ai servizi on-line; 

- viene introdotto l’obbligo di rendere fruibili i servizi in rete tramite applicazione su dispositivi mobili 

attraverso il punto di accesso telematico (app IO); 

- è fissato l’obbligo per i prestatori di servizi di pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente la 

piattaforma pagoPA, per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

- è altresì efficace il divieto per le amministrazioni di rilasciare o rinnovare credenziali diverse da SPID, 

carta d’identità elettronica o carta nazionale dei servizi per l’identificazione e l’accesso dei cittadini ai 

propri servizi in rete; 

 



CONSIDERATO che i Comuni che intendono aderire al progetto dovranno impegnarsi a garantire, entro 

il 28/02/2021 ed entro la scadenza finale del 31/12/2021, il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

1. Piattaforma pagoPA – tramite il sistema MPay; 

2. App IO - tramite supporto alla integrazione dei servizi e tramite integrazione al gateway regionale per i 

pagamenti: 

3. SPID – tramite l’utilizzo del Sistema Cohesion; 

 

RITENUTO, inoltre, necessario prevedere un servizio di supporto tecnico-economico per l'avvio del 

progetto, che richiede una serie di attività propedeutiche all'attivazione dei servizi da realizzare in tempi 

molto brevi; 

 

RITENUTO opportuno, infine, trattandosi di servizio di modico valore inferiore ad € 5.000, procedere ad 

affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che la ditta EXPERIS S.r.l. con sede legale in Via Rossini 6/8 – 20122 Milano C.F. – 

P.IVA 03506870967, ha trasmesso in data 21.09.2021, prot. 679 un'offerta per il servizio di supporto 

all'avvio delle attività nell'ambito della Transazione al Digitale, che prevede la messa a disposizione 

dell’ente una figura di Advisor che sarà di supporto per: 

- Studiare ed individuare gli aspetti attinenti alla migrazione verso l’informatizzazione delle procedure e 

dei processi; 

- Guidare e consolidare la figura del RTD nelle azioni previste dal suo ruolo; 

- Supportare l’Amministrazione nell’adesione a nuovi fondi; 

Inoltre la figura dell’Advisor verrà, a sua volta, coadiuvato da: 

Un pool di esperti Experis in ambito IT; 

Un pool di specialisti in ambito di Pubblica Amministrazione; 

Un’offerta formativa in ambito di Trasformazione al Digitale; 

Soluzioni innovative in ambito HR; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare alla ditta EXPERIS S.r.l. con sede legale in Via Rossini 6/8 – 

20122 Milano C.F. – P.IVA 03506870967 il servizio di supporto all'avvio del progetto, di cui alla sopra 

indicata offerta, per l'importo di € 3.000,00; 

 

ACQUISITO, ai sensi della normativa in materia di regolarità contributiva, il D.U.R.C. online n. Inail 

28456268, data richiesta 18/07/2021, scadenza validità 15.11.2021; 

 

VISTI lo Statuto dell'Ente ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto, altresì, che come previsto dalla L. 136/2010, è stato acquisito mediante l’apposito sportello 

dell’Autorità di Vigilanza, il Codice Identificativo Gara CIG; 

 

DATO ATTO che si procederà successivamente ad affidare le ulteriori attività necessarie all' 

espletamento del progetto, prevedendo ulteriori atti con l'acquisizione di ulteriori eventuali CIG; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 147 

e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

- Per i motivi in premessa e qui integralmente riportati,  

 
1) Di Affidare alla ditta EXPERIS S.r.l. con sede legale in Via Rossini 6/8 – 20122 Milano C.F. – P.IVA 

03506870967 il servizio di supporto all'avvio del progetto, come descritto in narrativa; 

2) Di dare atto che non sussistono le ipotesi di cui all’art. 42, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

3) Di impegnare, a tal fine, in favore della suddetta EXPERIS S.r.l. la somma di Euro 3.000,00 al capitolo 

10150302 art. 1 del bilancio corrente esercizio finanziario; 



4) Di Constatare che per l'anno 2021 si provvederà ad accertare sul capitolo che sarà istituito nella 

prossima variazione di bilancio, l'importo di € 3.000,00; 

5) Di disporre che la liquidazione delle fatture relative al presente atto avverrà alla scadenza indicata, con apposito 

provvedimento; 

6) Di dare atto che, come previsto dalla L. 136/2010, è stato acquisito mediante l’apposito sportello dell’Autorità di 

Vigilanza, il Codice Identificativo Gara CIG Z193339F21; 

7) Di prendere atto della regolarità contributiva della ditta EXPERIS S.r.l. con sede legale in Via Rossini 6/8 – 

20122 Milano C.F. – P.IVA 03506870967 ; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

9) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’albo pretorio on-

line, una volta divenuta esecutiva. 

 

 

 


